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ANIDA GJINALI
Level of studies – Master
Mentor - Prof. Lule Elezi
Recital Pianistik

ABSTRAKTI I ZGJERUAR

Nga studimet e mia për ketë punim diplome, kam prekur periudhat kohore muzikore:
klasiken e vonshme , dhe romantizmin ne kulminacionin e tij. Me veprat:. Ludwig van
Beethoven –Sonata op.110, nr.31. Franz Liszt- Three Notturnos “Liebesträume”,. Dhe
“Hungarian Rhapsody no2.” , po ashtu i kompozitorit Franz Liszt. Influenca kohore e
këtyre dy kompozitorëve është mjaft e rëndësishëme qe ndikon edhe ne studimin e
veprave të tyre
Qëllimi i studimit është gërshetimi i periudhave kohore, ngjashmëritë dhe dallimet
stilistike studimi i karakterit te ndryshëm te kompozitoreve, fryma emocionale dhe
përjetimi vetanak në vepra, pjesa teknike, analiza e veprës nga jashtë dhe brenda,
pjesa abstrakte dhe konkrete e studimit, aftësia për ta ngritur veprën në një nivel tjetër
në kornizat e saja qe ka treguar vete kompozitori. E gjithë kjo përmbledhje transferohet
në interpretimin tonë.
Ndarja e veprave-veprës ne


analiz:formale,harmonike,polifonike,muzikore,stilistike,ndegjimore ne versione të

shumta, dhe interpretuese.
Rezulteti dhe qëllimi është interpretim i zhytur ne rrjedhë te veprës , duke dërguar
mesazhin emocional, profesional, teknik aty ku kompozitori e ka dedikuar veprën e tij,
qenien e tij , për veshin e dëgjuesit

EXTENDED ABSTRACT
From my studies for this thesis, I have touched on the periods of musical time: late
classical, and romanticism in its culmination. With works: Ludwig van Beethoven –
Sonata op.110, no.31. Franz Liszt- Three Notturnos "Liebesträume". And "Hungarian
Rhapsody No. 2". , also by the composer Franz Liszt. The influence of time is enough
for the two composers who are hurt even in the study of their works.
The purpose of the study is the weaving of time periods, the stylistic similarities and
differences, the study of the different character of the composer, the emotional spirit and
its own analysis in the works, the technical part, the analysis of the work from the
outside and inside, abstract and concrete of the study, the skills for them founded the
work on another level in its frames that the composer showed himself. All this summary
is transferred to our interpretation.
The division of works-work in analysis: formal, harmonic, polyphonic, musical, stylistic,
auditory in good versions, and interpretive.
The result and purpose is interpretation immersed in its flow, sending the emotional,

professional, technical message where the composer has dedicated his work, his being,


to the ear of the listener.






















Hasib Karaçi
Leve of studies – Master
Mentor.Prof .Asoc.Astrit Mustafa

Abstrakt

Koncert dhe Recital –klarinetë.
Një interpretim i zhytur ne rrjedhë te veprës , duke dërguar mesazhin emocional, profesional,
teknik aty ku kompozitori e ka dedikuar veprën e tij, qenien e tij , për veshin e dëgjuesit.
Gërshetimi e periudhave kohore, ngjashmëritë dhe dallimet stilistike studimi i karakterit te
ndryshëm te kompozitoreve, fryma emocionale dhe përjetimi vetanak në vepra, pjesa teknike,
analiza e veprës nga jashtë dhe brenda, pjesa abstrakte dhe konkrete e studimit, aftësia për ta
ngritur veprën në një nivel tjetër në kornizat e saja qe ka treguar vete kompozitori. E gjithë kjo
përmbledhje transferohet në interpretimin tonë.
Ndarja e veprave-veprës ne analiz:formale,harmonike,polifonike,muzikore,stilistike,ndegjimore
ne versione të shumta, dhe interpretuese.
Ndarja e veprave-veprës ne analiz:formale,harmonike,polifonike,muzikore,stilistike,ndegjimore
ne versione të shumta, dhe interpretuese


UNIVERSITETI I PRISHTINËS
“HASAN PRISHTINA”
FAKULTETI I ARTEVE TË BUKURA
Rr. Agim Ramadani, p.n., 10.000 Prishtinë, Republika e Kosovës
Tel.: +381 38 220 294 *E-mail: arte@uni-pr.edu www.uni-pr.edu

Hasib Karaçi
Level of studies – Master
Mentor. Prof. Assoc. Astrit Mustafa

ABSTRACT
Concert and Recital - clarinet.
An interpretation immersed in the flow of the work, sending the emotional, professional, technical message where
the composer has dedicated his work, his being, to the ear of the listener.
Interweaving of time periods, stylistic similarities and differences, the study of the different character of the
composers, the emotional spirit and personal experience in the works, the technical part, the analysis of the work
from the outside and inside, the abstract and concrete part of the study, the ability to raise the work to a another level
in its frames that the composer himself has shown. All this summary is carried over to our interpretation.
The division of works-work in analysis: formal, harmonic, polyphonic, musical, stylistic, auditory in multiple
versions, and interpretive.
Separation of works-work in analysis: formal, harmonic, polyphonic, musical, stylistic, auditory in multiple
versions, and interpretive
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Hysnije Latifaj

ABSTRAKTI

Ky punim diplome i referohet programit të Koncertit Recital të punuar për diplomën Mastër.
J.S.Bach Partita a-mol, F.Schubert – Variacionet për flaut, C.Debussy – Syrinx, E. Schulhoff –
Sonata për flaut, K.Fukushima – Mei për flaut solo. Analiza e përgjithshme e veprave të
koncertit recital përbëhet nga veprat të cilat i takojnë periudhave të ndryshme të historisë së
muzikës. Kjo temë diplome përmban historinë e kompozitorëve dhe analizën e pergjithshme të
veprave ku janë paraqitur edhe disa nga karakteristikat e tyre duke filluar nga artikulimi,
dinamika por edhe edicionet e ndryshme të botimit. Hapja e këtij punimi do bëhet me
kompozitorin J.S. Bach me partitën a-mol për solo flaut. Në partitë janë cekur dallimet e disa
edicioneve të cilat kanë ndryshime të artikulimit për interpretim nga flautistët.
Schubert shkroi Variacionet për flaut dhe piano si synim të realizoj një vepër për muzikë dhome
nga dy instrumente. Në punim janë analizuar më detajisht Variacionet në të cilat Schubert
bazohet në këngën e tij &quot; Trocke Blumen &quot; që i përket ciklit të këngëve &quot;Die schone Mullerin&quot;.
Syrinx është vepër solo për flaut nga Debussy që kap thelbin e historisë dhe rëndësinë

mitologjike të Panit. Eshtë përshkruar më detajisht historia e nimfes Syrinx e cila u shëndrrua në
Flaut të Panit nga kallamishtet.
Sonata për flaut nga Schulhoff lidhet me stilin impresionist që përmban elementet e Jazzit.
Modeli i sonatës është ai i paqëndrueshmërisë: paqartësia e qendrave tonale, luhatja ritmike,
ndërveprimi ndërmjet toneve dhe akordit si dhe te koha e dytë Scherzo me tempo të shpejtë në
vend të lëvizjes së ngadaltë.
&quot;Mei&quot; nga Fukushima pasqyron thelbin e traditës japoneze, besimet e filozofinë kulturore.

Estetika tradicionale japoneze është ajo që e karakterizon interpretimin e Mei. ‘Jo-Ha-Kuy’ është
formë tre pjesëshe e artit japonez që lëviz nga ngadalë në të shpejtë. ‘Noh’ ishte një element
tjetër që përdori Fukushima në Mei, ku në punim është eksploruar i gjithë ndikimi i tij.

ABSTRACT

This thesis refers to the recital concert program prepared for the Master&#39;s degree.
J.S.Bach Partita a - minor, F.Schubert – Variations for flute, C.Debussy – Syrinx, E. Schulhoff –
Sonata for flute, K.Fukushima – Mei for solo flute.
The general analysis of the works of the recital concert, some of the works which belong to
different periods of music history. This diploma topic contains the history of the composers and
general analysis of the works which are also some of their characteristics starting from the
articulation, dynamics but also the different editions of the publication. The opening of a work
will be done with the composer J.S. Bach with the partita in a minor for solo flute. In the parts

the differences of some editions are mentioned, which have changes in the articulation for the
interpretation of the flautists.
Schubert wrote the Variations for Flute and Piano with the aim of creating a work for two-
instrument music. In this works the Variations on which Schubert relies on his song &quot;Trocke
Blumen&quot; which belongs to the cycle of songs &quot;Die schone Mullerin&quot; are analyzed in more detail.
Syrinx is a solo flute piece by Debussy that captures the essence of Pan&#39;s story and mythological
significance. The story of the nymph Syrinx who was transformed into Pan&#39;s Flute from reeds is
described in more detail.

The Flute Sonata by Schulhoff is associated with the Impressionist style that contains elements
of Jazz. The pattern of the sonata is one of instability: ambiguity of tonal centers, rhythmic
fluctuation, interplay between tones and chords, and in the second time the Scherzo has a fast
tempo instead of a slow movement.
&quot;Mei&quot; from Fukushima reflects other Japanese essence, beliefs and cultural philosophy. The
traditional Japanese aesthetic is what characterizes Mei&#39;s interpretation. &#39;Jo-Ha-Kuy&#39; is a three
part Japanese art form that moves from fast to fast. &#39;Noh&#39; was another element that Fukushima
used in Mei, where its full impact is explored in the work.
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